
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  85  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  20/08/2020     ORE    11:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RASSEGNA DI EVENTI CULTURALI 

DENOMINATA “BUSSETO PER VERDI OFF” – SETTEMBRE 
/OTTOBRE 2020 – PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno venti del  mese di Agosto alle ore 11:00 nella sede 
comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni 
contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Vice Sindaco Gianarturo Leoni, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco, Gianarturo Leoni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE RASSEGNA DI EVENTI CULTURALI DENOMINATA 
“BUSSETO PER VERDI OFF” – SETTEMBRE /OTTOBRE 2020 – PROVVEDIMENTI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Fondazione Teatro Regio di Parma organizza nel territorio comunale di Parma una 

serie di eventi denominati “VERDI OFF”, ad ingresso gratuito, collaterali alla realizzazione del 

Festival Verdi 2020; 

 

VISTA la nota acquisita al prot 8615 del 13/8/20, inoltrata dalla Ditta Amelia srls (con sede a 

Busseto, p.le Mendelssohn, 20 – P. Iva 02920370349), già affidataria in concessione dei servizi 

turistici e museali di Busseto e, pertanto, soggetto titolato ad organizzare eventi culturali al fine di 

aumentare la visibilità del territorio all’interno dei circuiti turistico-musicali internazionali; 

 

PRESO ATTO dalla sopradetta nota che la Ditta Amelia srls intende arricchire l’offerta culturale 

del territorio organizzando una rassegna di eventi denominata “Busseto per Verdi Off”, ad ingresso 

gratuito, la cui visibilità sarà promossa, in accordo con la Fondazione Teatro Regio, anche 

attraverso i medesimi canali mediatici unitamente agli eventi di Parma e senza oneri per il Comune 

di Busseto; 

 

CONSIDERATO che la citata Ditta si è fatta promotrice di sinergie positive tra vari Musei del 

territorio comunale oltre che con altri soggetti del mondo musicale, onde organizzare la rassegna di 

eventi come illustrati nell’allegato A, con la finalità di rendere più intenso il viaggio culturale di 

turisti verdiani e favorire la permanenza sul territorio degli spettatori/visitatori; 

 

PRESO ATTO che trattasi di suggestive visite serali alla Casa Natale, coinvolgenti narrazioni sui 

cimeli di Renata Tebaldi, tour del Teatro Verdi guidati da una soprano in costume, anedottici 

racconti sul giovane Verdi presso Casa Barezzi, un concerto del quintetto di ottoni della Toscanini 

Next e letture verdiane per la voce dell’attore M. Finazzer Flory davanti alla Casa Natale di 

Roncole Verdi; 

 

PRESO ATTO altresì che per l’organizzazione della rassegna la ditta Amelia srls richiede un 

compenso pari ad € 4.200,00 oltre Iva; 

 
CONSIDERATA la valenza culturale della rassegna proposta e ritenuto pertanto di approvarla 

affidandone l’organizzazione alla ditta Amelia srls per la spesa di € 4.200 oltre Iva, dando atto che 

la somma di € 5.124,00 trova disponibilità sul Bilancio 2020 all’intervento 05021.03.0300 

Manifestazioni ed eventi culturali; 

 

DATO ATTO inoltre che per gli eventi organizzati davanti alla Casa Natale si rende necessario 

provvedere all’allestimento logistico con palco e n. 70 sedie, alla chiusura della  zona interessata al 

traffico veicolare, oltre che disporre di idonee misure di sicurezza per la prevenzione 

epidemiologica anti Covid e del relativo controllo durante le manifestazioni; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale intende organizzare direttamente, 

all’interno della medesima rassegna, le seguenti manifestazioni: 

 

- Piazza Verdi e Via Roma - Domenica 6 settembre - ore 18.30 

“Una luce nuova in Piazza Verdi” 

Presentazione della nuova illuminazione intorno al Monumento del Maestro. 

Concerto della Fanfara dei Bersaglieri di Orzinuovi per la spesa di € 1.300,00 oltre Iva 10%, 

come indicato nel preventivo trasmesso al prot. 7344 del 13/7/20; 

 

- Piazza Verdi e Via Roma - Domenica 13 settembre - ore 18.30 

“A Pierluigi Petrobelli, riconoscenti” 

Intitolazione del giardino della rocca a Pierluigi Petrobelli e agli studiosi verdiani.  

Concerto dell’Associazione Bandistica Giuseppe Verdi di Busseto, la cui esecuzione rientra 

nella Convenzione anno 2020 di cui alla del. GC. N. 20 del 14/2/20; 

 

- Piazza Verdi e Via Roma - Domenica 27 settembre - ore 11.00 

“Io qui sottoscritto” 

Concerto dell’Associazione Bandistica Giuseppe Verdi di Busseto dedicato alle Istituzioni e 

Associazioni di volontariato di Busseto impegnate nell’emergenza sanitaria, la cui esecuzione 

rientra nella Convenzione anno 2020 di cui alla del. GC. N. 20 del 14/2/20; 

 
VISTO l’Allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, con 

cui si riportano i dettagli organizzativi di tutti gli eventi suesposti, per la spesa complessiva di € 

6.554,00 così suddivisi: 

- € 4.200,00 oltre Iva (€ 5.124,00) per l’affidamento alla ditta Amelia srls della realizzazione delle 

iniziative proposte; 

- € 1.300,00 oltre Iva (€ 1.430,00) a titolo di corrispettivo per l’esecuzione della Fanfara di 

Orzinuovi (BS); 

 

DATO ATTO che la somma di € 6.554,00 trova disponibilità sul Bilancio 2020 all’intervento 

05021.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali del PEG 2020; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B),  della L. 

n.  213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo, Dr.ssa Roberta 

Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

DELIBERA 

 

1) DI PROMUOVERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la realizzazione della 

rassegna di eventi culturali denominata “Busseto per Verdi Off 2020”, da tenersi a Busseto dal 4 

settembre al 4 ottobre 2020, secondo il programma allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale: 

- Allegato A ; 

 

2) DI AFFIDARE la realizzazione di parte degli eventi alla ditta Amelia srls di Busseto, come 

proposti con nota prot 8615 del 13/8/20, per la spesa di € 4.200 oltre Iva di legge; 

 

3) DI AFFIDARE altresì l’esecuzione del concerto previsto per domenica 6 settembre alle ore 

18.30 alla Fanfara dei Bersaglieri di Orzinuovi (BS) pe un compenso di € 1.300,00 oltre Iva di 

legge; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 6.554,00 trova disponibilità sul Bilancio 2020 

all’intervento 05021.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali del PEG 2020; 

 

5) DI PREVEDERE inoltre, in riferimento agli eventi da tenersi davanti alla Casa Natale di 

Roncole Verdi in data 16/9/20 ore 21.00 e in data 4/10/20 ore 18.30, l’allestimento di palco, 

sedie e la chiusura dell’area al traffico veicolare; 

 

6) DI PRENDERE ATTO che i Responsabili di servizio competenti porranno in essere ogni 

successivo atto connesso con la procedura in parola per l’attuazione di quanto disposto con il 

presente provvedimento; 

 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s.m. il responsabile del procedimento 

in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di avviare l’organizzazione degli 

eventi previsti, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di 

legge,  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 

267/00 e s.m. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Vice Sindaco 
Gianarturo Leoni 

 Il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE RASSEGNA DI EVENTI CULTURALI DENOMINATA “BUSSETO PER 
VERDI OFF” – SETTEMBRE /OTTOBRE 2020 – PROVVEDIMENTI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 14/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE RASSEGNA DI EVENTI CULTURALI DENOMINATA “BUSSETO PER 
VERDI OFF” – SETTEMBRE /OTTOBRE 2020 – PROVVEDIMENTI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 20/08/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 85 

DEL 20/08/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE RASSEGNA DI EVENTI CULTURALI DENOMINATA 

“BUSSETO PER VERDI OFF” – SETTEMBRE /OTTOBRE 2020 – PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/08/2020 al 11/09/2020  

 

 

Busseto lì  27/08/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

 

Allegato A)  

 

 
RASSEGNA DI EVENTI CULTURALI 

“BUSSETO PER VERDI OFF” 2020. 
  

      

Casa Natale Giuseppe Verdi, Roncole  

Venerdì 4, 11, 18, 25 settembre, 2 ottobre  

Ore 21.00, 21.45 e 22.30  

“Dopocena a Casa Verdi”  

visite guidate, luci di lanterne e video proiezioni, durata 

della visita 25 minuti, prenotazione obbligatoria presso 

IAT di Busseto, ingresso gratuito 

 

 

 

Soggetto promotore: 

Comune di Busseto. 

 

Realizzazione 

a cura di Amelia srls. 

 

Museo Renata Tebaldi  

Sabato 5,12, 26 settembre, 3 ottobre - ore 11.00  

“Cara Renata, divina”  

Tra costumi, gioielli e preziosi documenti della “Voce 

d’angelo” accompagnati dalla Presidente della 

Fondazione Museo Renata Tebaldi  

Incontro unico, durata 40 minuti, prenotazione 

obbligatoria presso IAT di Busseto, ingresso gratuito 

 

 

 

Soggetto promotore: 

Comune di Busseto. 

 

Realizzazione 

a cura di Amelia srls. 

 

Teatro Giuseppe Verdi  

Sabato 5,12, 26 settembre, 3 ottobre 

ore 15.00, 16.00 e 17.00  

Domenica 6, 13, 27 settembre, 4 ottobre 

ore 10.00, 11.00 e 12.00  

“Visita incanto”  

Di e con Daniela Zilioli  

Un soprano, nei panni di Giuseppina Strepponi, moglie 

e musa ispiratrice del Maestro: aneddoti e fatti storici nel 

teatro e nella intimità della coppia  

Durata della visita 25 minuti, prenotazione obbligatoria 

presso IAT di Busseto, ingresso gratuito  

 

 

Soggetto promotore: 

Comune di Busseto. 

 

Realizzazione 

a cura di Amelia srls. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

 

 

Museo Casa Barezzi  

Sabato 5,12, 26 settembre, 3 ottobre alle 18.00 e 18.30  

“Margherita, è l’ora della lezione”  

Di e con Sabina Borelli  

Un’attrice, nei panni di Margherita, ci racconta il 

giovane Verdi. Durata della rappresentazione 25 minuti, 

prenotazione obbligatoria presso IAT di Busseto, 

ingresso gratuito. 

 

 

 

Soggetto promotore: 

Comune di Busseto. 

 

Realizzazione 

a cura di Amelia srls. 

 

Piazza Verdi e Via Roma  

Domenica 6 settembre - ore 18.30 

“Una luce nuova in Piazza Verdi” 

Presentazione della nuova illuminazione intorno al 

Monumento del Maestro. 

Concerto della Fanfara dei Bersaglieri di Orzinuovi, 

acceso libero. 
 

 

 

Realizzazione 

a cura di Comune di Busseto 

 

Piazza Verdi e Via Roma  

Domenica 13 settembre - ore 18.30 

“A Pierluigi Petrobelli, riconoscenti” 

Intitolazione del giardino della rocca a Pierluigi 

Petrobelli e agli studiosi verdiani.  

Concerto dell’Associazione Bandistica Giuseppe Verdi di 

Busseto, accesso libero. 

 

 

 

Realizzazione 

a cura di Comune di Busseto 

 

Casa Natale Giuseppe Verdi, Roncole  

Mercoledì 16 settembre - ore 21.00  

“Prossima fermata, Verdi”  

La Toscanini Next - Quintetto di ottoni  

Viaggio tra arie e sinfonie d’opera, con sorpresa, nelle 

trascrizioni per quintetto di ottoni affidate al talento 

dei giovani della Toscanini. Accesso libero. 

 

Soggetto promotore: 

Comune di Busseto. 

 

Realizzazione 

a cura di Amelia srls. 

 

Piazza Verdi e Via Roma  

Domenica 27 settembre - ore 11.00 

“Io qui sottoscritto” 

Concerto dell’Associazione Bandistica Giuseppe Verdi di 

Busseto dedicato alle Istituzioni e Associazioni di 

volontariato di Busseto impegnate nell’emergenza 

sanitaria, accesso libero. 

 

 

Realizzazione 

a cura di Comune di Busseto 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

 

 

Casa Natale Giuseppe Verdi, Roncole  

Domenica 4 ottobre - ore 18.30  

“Verdi legge Verdi”  

Di e con Massimiliano Finazzer Flory. 

Accesso libero 

 

 

Soggetto promotore: 

Comune di Busseto. 

 

Realizzazione 

a cura di Amelia srls. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


